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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed : Que Jas Cortes Generates han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

Exposici6n de motivos

Las recientes modificaciones de la normativa co-
munitaria de armonizaci6n del Impuesto sobre el
Valor Anadido, los nuevos criterios establecidos
por el Tribunal de Justicia de Jas Comunidades Eu-
ropeas en la interpretaci6n de dicha normativa y el
objetivo permanente de perfeccionar la adaptaci6n
de nuestra legislaci6n a la comunitaria, exigen in-
troducir los correspondientes cambios en la vigente
Ley del Impuesto sobre el Valor Anadido.
En efecto, la Directiva 94/4/CEE, de 14 de fe-

brero de 1994, sobre franquicias de viajeros, ha ele-
vado los limites de Jas franquicias aplicables a Jas
importaciones de bienes conducidos por los viaje-
ros procedentes de terceros paises y los limites de
Jas exenciones de Jas entregas de bienes en Jas tien-
das libres de impuestos a viajeros con destino a
otros Estados miembros . Asimismo, la sentencia
del Tribunal de Justicia de Jas Comunidades Eu-
ropeas, de 27 de octubre de 1993, aclara los crite-
rios de determinaci6n de la base imponible, esta-
bleciendo que no deben integrarse en ella los inte-
reses por los aplazamientos de pago concedidos des-
pu6s de la realizaci6n de Jas operaciones sujetas al
impuesto, to que exige, asimismo, readaptar el con-
cepto de sectores diferenciados para evitar excesi-
vas complicaciones en la gesti6n del tributo .

Por otra parte, con objeto de simplificar la apli-
caci6n del impuesto, Espaaa, como los demds Es-
tados miembros de la Comunidad Europea, ha so-
licitado autorizaci6n al Consejo para aplicar deter-
minadas derogaciones de la Directiva 77/388/CEE,
en materia del Impuesto sobre el Valor Anadido,
para declarar exentos ciertos svrvicios relativos al
trafico intracomunitario de bienes, como son Jas re-
paraciones de los bienes muebles y los transporter
interiores directamente relacionados con los in-
tracomunitarios .

Finalmentc, para mejorar la adaptaci6n de nues-
tra normativa a la comunitaria, debe modificarse la
localizaci6n de los svrvicios telef6nicos y telegr5fi-
cos y establecerse que los svrvicios de mediaci6n
prestados por Jas agencias de viajes minoristas a Jas
mayoristas no se consideran svrvicios utilizados di-
rectamente en la realizaci6n del viaje .

Articulo (inico .-Modificaci6n de la Ley del Impues-
to sobre el Valor Anadido

Se modifican los siguientes articulos de la
Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto so-
bre el Valor Anadido :

1 . El texto del p6rrafo tercero de la letra a') de
la letra c) del numero 1 .° del articulo 9 se modifica
en los t6rminos siguientes:

((No obstante to establecido en el parrafo ante-
rior, no se reputard distinta la actividad accesoria a
otra cuando en el ano precedence, su volumen de
operaciones no excediera del 15 por 100 del de esta
ultima y, ademAs, contribuya a su rcalizaci6n . Si no
se hubiese ejercido la actividad accesoria durante el
ano precedence, en el ano en curso el requisito re-
lativo al mencionado porcentaje sera aplicable se-
gun Jas previsiones razonables del sujeto pasivo, sin
perjuicio de la regularizaci6n que proceda si el por-
centaje real excediese del limite indicado .»
2 . El texto del apartado quince del articulo 22

se modifica en los tdrminos siguientes :
-Quince. Las prestaciones de servicios realiza-

das por intermediarios que act6en en nombre y por
cuenta de terceros cuando intervengan en Jas ope-
raciones que esten exentas del impuesto en virtud
de to dispuesto en este articulo, con excepci6n de
Jas previstas en el apartado diecisiete .»

3. Se anade el apartado diecisiete al articulo 22,
redactado en los t6rminos siguientes :

«Diecisiete. Las prestaciones de servicios defi-
nidas en los preceptor de esta Ley que se indican a
continuaci6n cuando se cumplan los requisitos que
tambidn se establecen reglamentariamente :

1 .° Los svrvicios comprendidos en el articu-
lo 70, apartado uno, numero 3.°, letra j) .
2.° Los svrvicios de transporte a que se refiere

el articulo 70, apartado uno, mimero 2 .°, que est6n
directamente relacionados con los transporter intra-
comunitarios definidos en el articulo 72, apartado
don.
3 ." Los svrvicios accesorios a los transporter

comprendidos en el articulo 70, apartado uno, n6-
mero 3 .°, letra e), relacionados con los transporter
mencionados en el n6mero 2 .° anterior .

La exenci6n de los svrvicios indicados anterior-
mente est5 condicionada al cumplimiento de los re-
quisitos siguientes :

a) Que los destinatarios de los mismos suminis-
tren un n6mero de identificaci6n fiscal, a efectos
del Impuesto sobre el Valor Anadido, atribuido por
otro Estado miembro .

b) Que los destinatarios de dichos svrvicios ten-
gan derecho, en virtud de to dispuesto en el articu-
lo 119 de esta Ley, a la devoluci6n total del impues-
to que hubiesen soportado por los referidos ser-
vicios .»
4 . El texto del apartado cuatro del articulo 25

se modifica en los terminos siguientes :
«Cuatro . Las entregas, efectuadas en Jas tien-

das fibres de impuestos, de bienes que transporte
en su equipaje personal el viajero que se desplace
a otro Estado miembro en un vuelo o travesia ma-
ritima intracomunitaria, en Jas condiciones estable-
cidas en el articulo 35, apartado uno, de esta Ley,
siempre que el valor global de los citados bienes no
exceda, por persona, del contravalor en pesetas de
90 ecus .

El limite indicado en el p6rrafo anterior se refie-
re al conjunto de Jas adquisiciones efectuadas por
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coda viajero con ocasi6n de la realizaci6n de un via-
je intracomunitario .

Se asimilan a las entregas de bienes mencionadas
en el parrafo anterior las efectuadas a bordo de un
avi6n o de un buque en el transcurso de un trans-
porte intracomunitario de viajeros .

Para determinar el contravalor en pesetas del
mencionado limite cuantitativo, se aplicara el tipo
de cambio vigente para [as franquicias correspon-
dientes a los viajeros procedentes de paises terce-
ros y establecidas en el articulo 35 de esta Ley.
Asimismo, estardn exentas [as entregas de los

bienes comprendidos en el articulo 35, apartado
tres, de esta Ley, en [as cantidades y condiciones
previstas en el mismo, cuando se realicen en las
tiendas y en los medios de transporte a que se re-
fiere este apartado .»

5 . El ndmero 2." del apartado uno del articu-
lo 35 se modifica en los terminos siguientes :

«2 ." Que el valor global de los citados bienes no
exceda, por persona, del contravalor en pesetas de
175 ecus o, tratAndose de viajeros menores de quin-
ce afros de edad, de 90 ecus .

Cuando el valor global exceda de las cantidades
indicadas, la exenci6n se concedera hasta el limite
de dichas cantidades, exclusivamente para aquellos
bienes que, importados separadamente, hubiesen
podido beneficiarse de la exenci6n .

Para la determinaci6n de los limites de exenci6n
senalados anteriormente no se computara el valor
de los bienes que scan objeto de importaci6n tem-
poral o de reimportaci6n derivada de una previa ex-
portaci6n temporal .,>

6. Se deroga el contenido del m1mero 4." del
apartado uno del articulo 70 . El contenido del n6-
mero 7 ." pasa a ser el del n6mero 4.", en ambos ca-
sos del apartado uno del articulo 70 .

7 . El numero 1 ." del apartado dos del articu-
lo 78 se modifica en los tcrminos siguientes :

«1 ." Los gastos de comisiones, portes y trans-
porte, seguros, prima por prestaciones anticipadas
y cualquier otro credito efectivo a favor de quien
realice la entrega o preste el servicio, derivado de
la prestaci6n principal o de las accesorias a la
misma.
No obstante.to dispuesto en el parrafo anterior,

no se incluiran en la contraprestaci6n los intereses

por el aplazamiento en el pago del precio en la par-
te en que dicho aplazamiento corresponds a un pe-
riodo posterior a la entrega de los bienes o la pres-
taci6n de los servicios .
A efectos de to previsto en el parrafo anterior

s61o tendrisn la consideraci6n de intereses las retri-
buciones de [as operaciones financieras de aplaza-
miento o demora en el pago del precio, exentas del
impuesto en virtud de to dispuesto en el articulo 20,
apartado uno, nC3mero 18 .", tetra c), de esta Ley
que se haga constar separadamente en la factura
emitida por el sujeto pasivo .

En ning6n caso se considerara inter6s la parte de
la contraprestaci6n que exceda del usualmente apli-
cado en el mercado para similares operaciones .»

8. Se deroga el n6mero 2." del apartado dos del
articulo 78 .

9 . El tercer parrafo del apartado uno del articu-
lo 145 se modifica en los t6rminos siguientes :

«A efectos de to dispuesto en el parrafo anterior,
se consideraran adquiridos por la agencia para su
utilizaci6n en la realizaci6n del viaje, entre otros,
los servicios prestados por otras agencias de viajes
con dicha finalidad, excepto los servicios de media-
ci6n prestados por las agencias minoristas, en nom-
bre y por cuenta de las mayoristas, en la venta de
viajes organizados por estas 61timas .»

Disposici6n adicional 6nica

En el plazo de cuarenta y cinco dias el Gobierno
establecer5, de conformidad con to previsto en el
articulo 115, apartado dos, de esta Ley, la determi-
naci6n de los sectores o sujetos pasivos con dere-
cho a la devoluci6n del saldo a su favor existente al
termino de cads periodo de liquidaci6n del tributo .

Disposici6n final unica.-Entrada en vigor de la Ley

La presence Ley entrara en vigor al dia siguiente
de so publicaci6n en el «Boletin Oficial del Estado».

Por tanto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley.

Madrid, 6 de julio de 1994 .

El Presidente del Gobierno,
FELIPE GONZALEZ MAROUEZ

JUAN CARLOS R.
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